UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris D. Hludowici Blosii Abbatis Lætiensis Ordinis S. P. N. Benedicti Tomus Posterior Margaritum Spirituale

Blois, Louis de

Monasterii Campidonensis, 1672

III. Dominicæ Passionis Explicatio admodum præclara, ferè tota desumpta
ex piissimis Exercitiis D. Joannis Thauleri: cum Appendice de immenso Dei
Amore in Incarnatione, Passione, & Eucharistia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45885)

HLUDOWICI BLOSII
MARGARITI
SPIRITUALIS
PARS TERTIA,
 SIVE
DOMINICÆ PASSIONIS
 EXPLICATIO ADMODUM PRÆCLARA
 FERRE TOTA DESUMPTA
EX PISSIMIS EXERCITIIS
D. IOANNIS THAVLERI.

CAPUT I.

11. Postulans proinde summam in recepturæ
 præparationem.

*Iesus post esum agni Paschalis, pe-
 des Apostolorum suorum lavit, &
 sacram Eucharistiam instituit.*

1. Dominus Iesus ultimas canam sumens cum
 discipulo suo,
2. Consolatur magister ex proximo dulcissimi
 Magistri discessu.
3. Post cenam legalem incipit Christus mysteria
 gratiæ.
4. Summam perfectionem Christianam reducit ad
 humilitatem & charitatem: & humilitatu exem-
 plum præbet in lotionem pedum discipulorum.
5. In qua consideratur suprema maiestatis di-
 gnatio.
6. Unde discipulus suus speculum existit humi-
 litatis.
7. Charitatis novum mandatum, perfectio legis
 charitatis; eiusque sacramentum, Eucharistia
8. Præcellentissimum pignus amoris divini,
 transmutans hominem quodammodo in Deum.
9. Ea instituta, omnibus modis mirabiliter sese
 vobis donavit Deus.
10. Opus fuit summa potentia, sapientia, &
 dilectionis, omne bonum in se continens,

PROPRINQUANTE
 tempore gratiæ
 & misericordiæ,
 quo Christus Je-
 sus ab eterno cō-
 tituerat perfec-
 te salutem no-
 stram, nosque redimere, non cor-
 ruptibilibus auro vel argento, sed
 pretioso sanguine suo; ex vero
 amore, ceu liberalissimus paterfa-
 milias, celebrem cum discipulis
 suis cenam agere voluit, ante-
 quam per acerbissimam mortem
 discederet ab eis: idque in signum
 magnæ dilectionis qua tenebatur
 erga illos.

Et

MARGARITUM SPIRITUALE.

Domi-
NICAR
PASSIO-
NIS EX-
PLICAC-
IO.

Solatur
dolentes
de pro-
pinquo
ipsum per
mortem
discessu.
Ioan. 14
& 16.

Matth.
23.

3.
Prepara-
tio Agni
paschalis

4.
Summa
perfecti-
onis est
in humi-
litate &
charita-
te.

Humili-
tatis ex-

Et cum vidisset eos ob mortem
passionemque suam è vicino im-
minentem vehementer affligi ,
quod à tam fideli patre & amabi-
li præceptore separandi essent, ex
magna compassione multum eos
benignè consolatus est , dicens:
*Nolite trisari, neque turbetur cor
vestrum. Non relinquam vos orpha-
nos. Expedi vobis ut ego vadam.
Vadam ergo, & iterum veniam ad
vos.* Sed cum cerneret eos pror-
sus pusillanimes esse, & graviter
angi; & alios quidem ubertim
lacrymas fundere, alios verò ex
imo pectore alta ducere suspiria,
cuncta illius viscera, (ut est mise-
ricordissimus) compassione mo-
ta sunt: simulque voce consola-
toria affatus est eos, dicens: Filio-
li dulcesque discipuli mei nolite
timere, nolite turbari: *Ecce ego
vobiscum sum omnibus diebus usque
ad consummationem seculi.*

Ceterum præparato jam agno
Paschali, eo loco ubi ipse manda-
verat, ingressus est coenaculum, &
secuti sunt eum discipuli ejus.
Age sequamur & nos. Neque enim
pius Dominus aliquem inde fa-
melicum abire patietur.

Agno deinde Paschali juxta
ritum & legem Judaicam absum-
pto, universas virtutes suas,
quas omni vitæ suæ tempore di-
versis modis mirificè exercuerat,
jam ob hominum infirmitatem
velut in summa quadam duabus
partibus (nempe humilitate &
charitate) complexus est. Sur-
rexit ergo de mensa, & linteo

quodam præcinctus, cepit dili-
genter admodum abluere pedes
discipulorum suorum. Nimirum
in insignis exemplum humilita-
tis, opus hoc grande peregit in
ipso vitæ suæ termino: ut & cha-
ris discipulis suis, & nobis om-
nibus, altiùs imprimeret virtu-
tem profundæ humilitatis, sine
qua nec persistere nec progredi in
virtutibus aliquis potest. Et re-
vera, quomodo majorem nobis
dulcis Dominus humilitatem ex-
hibere potuisset, quàm quod im-
mundos pedes creaturarum sua-
rum abluit? Ad terram usque se
se dimisit, & discipulorum suo-
rum omnium servus effectus est.
Quis, obsecro, sine compunctio-
ne videre possit Regem gloriæ,
(cujus admirabilem potentiam
stupent, & cum tremore adorant
spiritus Angelici) præcinctum
linteo, tam studiosè abluere for-
didos pedes servorum suorum?

Sedebant discipuli; at virtus
omnipotentis Dei ad terram usque
se se dejecit, & Dominus domina-
tium coram illis genuflexit, in-
cujus nomine genu curvatur om-
nium. O quàm humiliter, quàm
devotè, quàm amabiliter de uno
ad alium, positus humi sacris ge-
nibus, processit, nitidisque mani-
bus suis illorum tractavit sordes,
imò & officiosè lavit, exterfit,
osculatus est! Nec pedes modò
amicorum, sed etiam proditoris
sui ita abluere & osculari voluit,
cum tamen ab isto sciret se trigin-
ta argenteis venditum; nec quid-

emplar
in lotionè
pedum
discipu-
lorum
suorum.

5.
Summa
divina
majesta-
tis digni-
tudo in la-
vandis
pedibus
discipu-
lorum.
Ephes. 2
Phil. 2.

Etiams
prodito-
ris.

L
quam

DOMT- quam alijs minùs ei præstitit ve-
NICAE re pius Iesus.
PASSIO-

NIS EX- Igitur hoc tam admirandæ hu-
ELICA- militatis opus fecit ad nostri in-
210. stitutionem. Audi ipsum dicen-

6. tem discipulis suis: *Scitis quid fe-*
cerim vobis? Si ego laui pedes ve-
stros, Dominus & Magister: & vos
debetis alter alterius lavare pedes.

Proponit
se disci-
pulis spu-
culum hu-
umili-
tatū.
Ioan. 13. *Exemplum enim dedi vobis, ut quē-*
admodum ego feci vobis, & vos fa-
ciatis, & ut vos alter alteri mutua
charitatis opera præstetis; id quē
non amicis tantum, sed etiam
inimicis.

7. Cū itaque Dominus Iesus dile-
Charitas
compen-
dium le-
gū &
perfecti-
onū.
ctos discipulos suos in vera hu-
militate verbis & exemplis insti-
tuisset, jamque propinquum esset
tempus passionis, eisdem, & nos
omnes, etiam alteram suam vir-
tutem, non minùs quàm præce-
dentem nobis ad salutem neces-
sariam, docere voluit, perfectam
videlicet charitatem. Has duas
virtutes ceu testamento ad per-
ennem memoriam nobis dereli-
quit, cupiens eas intimis imprimere
cordibus nostris. Audi quid
benignissimus Dominus dicat
discipulis suis: *Filioli mandatum*
novum do vobis. Quasi diceret: Mul-
tas à me institutiones, diversa quē
& numerosa præcepta habetis;
sed jam præceptum novum do
vobis, sumam quamdam & clau-
sulam cunctarum institutionum
mearum, hoc est, ut diligatis invicem
sicut dilexi vos: ut sicut ego
animam pro vobis pono, ita &
vos ad mortem usque invicem

diligatis, & eis beneficiatis qui
vos persequuntur, ac mala vobis
irrogant. Hoc novum charitatis
præceptum Dominus Iesus non
solum verbo docuit, sed etiam o-
pere præstitit. Etenim declarare
voluit, veros nos esse filios suos:
nec ullum umquam naturalem
patrem tanto filios amore com-
plexum esse, quanto ipse nos
complexus sit. Unde tamquam
fidelissimus parens præstantissi-
mum nobis reliquit testamentū,
& excellentissimū nobis legavit
bonum, quod cælo terraquē di-
gnius & melius est, sacratissimum
videlicet Corpus suum in ci-
bum, & preciosum Sanguinem
in potum.

8. O admirabile mysterium! ò
præcellentissimum Sacramentū!
O vos omnes quotquot Deum a-
matis, venite, videre, admirami-
ni, obstupescite & laudate. Tale
namque tamquē admirandum o-
pus operatus est in nobis Domi-
nus, ut quisquis hoc piē voluerit
perscrutari, non possit non spiri-
tu contabescere, deficere intelle-
ctū, imò cunctis viribus præ ni-
mia admiratione destitui. Planè
si quis fundum charitatis hujus
pro humanę fragilitatis modulo,
auxiliante sibi gratia Dei, intel-
lectu pervestigare volet, quanto
scilicet ex amore hoc ipsum Deus
facere dignatus sit; nimirum cor
illius liquefet conflagrabit quē
dilectionis incendio. In isto opere
omnipotens Deus suam nobis
largitur Divinitatem cum huma-
ni-

Euchari-
stia et
stamen-
rum cha-
ritatū.

Pignus
amoris
divini
maximū,
Euchari-
stia.

Trans-
mutans
hominem
in Deum

DOMI-
NICAN
PASSIO-
NIS EX-
PLICAN-
TIO.

nitate conjunctam & unitam, ut
eam intra nos suscipiamus. Sicut
enim cibus ab homine sumptus,
transit in illius substantiam, fit
que unius cum homine naturæ;
ita quisquis hunc cibum dignè
percipit, unum cum eodem per
gratiam efficitur. Nam quemad-
modum D. Augustinus ait, non
nos divinam hanc escam in no-
stram mutamus substantiam; sed
ipsa potius nos in se transmutat
atque transformat, efficitque nos
Deiformes, & unius secum natu-
ræ: veluti ignis naturam in se li-
gni trahit, & absumit, ipsumque
transmutat in ignem.

9.

Per eam
omnibus
ferè mo-
du seden-
dit nobis
Deus.

Cur iam cor non inardescat dilectione, non excitetur & moveatur ad devotionem, ubi attenderit, quanto amore & desiderio flagrarit potens ille Rex gloriæ & Dominus majestatis, erga nos viles creaturas suas, qui non nisi pulvis & cinis sumus? Nam quia cor illius paternum atque piissimum nihil melius, nihil sublimius excogitare potuit, seipsum nobis dedit, ut nobis largiffuam bonitatem, & altissimum cordis sui demonstraret amorem. Liberalis prorsus largitio est, cum quis dat seipsum; sed multò liberalius est, cum quis tali se ratione largitur. Dedit namque seipsum nobis in patrem, in fratrem, in socium, in cibum, in pretium, in intercessorem & advocatum. Denique & olim sese nobis in perenne præmium daturus est: tumque seipso nos prorsus exsatiabit, &

erit nobis quidquid desiderare potuerimus.

O prædicanda potentia Dei, quæ sub specie panis exigui, sublimem Divinitatem suam, perfectum Corpus sanctamque animam suam, hominibus universis integrè præbere potuit in cibum: qui ab unoquoque totus sumitur, & tamen in seipso integer & incorruptus perseverat! O stupenda sapientia Dei, quæ hunc subtilem & salutarem modum pro salute nostra instituit! O incomprehensibilis Bonitas Dei, quæ tam sublime charitatis opus nostræ salutis causa perfecit! O salutaris esca, per quam filii hominum transeunt in filios Dei: O desiderabilis! ô sacer & adorande panis, qui mentem reficis, cor hominis confirmas, & spiritum exhilaras! Hic planè est panis sapidus seu manna cælestis, plenum spiritualibus deliciis, in quo nihil asperum est. Cuid multis? In hoc dignissimo Sacramento quidquid vel cogitari vel desiderari potest, accipitur. Enim verò sumitur hic verus Dei filius Iesus Christus, verus Deus, & homo verus; semper unum existens cum Patre & Spiritu sancto. Et quidquid demum virtutis ac meriti Christus in vita & passione sua exercuit obtinuitque, id omne hic * percipitur ab anima dignè præparata. Imò & paratus est dulcis Iesus cunctas has virtutes piissimam & largissimam bonitatem suam donare nobis, per in-

10.

Opus est
summæ
sapien-
tiæ, pau-
sentiæ,
& boni-
tatis.Omne
bonum in
Eucharis-
tia sumi-
tur.* Per
modum
causæ
meriti-
ræ vel
exempla-
ris, non
per rea-
rem cõ-
munica-
tionem
ipsarum
metvir-
tutum
Christi,

L 2

de

DOMI- de ac si ipsi eas exercitassemus.
NICAR Festinemus igitur omni studio
PASSIO- expurgare corda nostra ab omni
NIS EX- inquinamento peccati, atque ex-
FLICA- ornare ea virtutibus & operibus
TIO- bonis, ut cibum hunc salutiferum
semper accipere idonei simus, ad
II. æternam gloriam benignissimi
Idem pur- Creatoris.
ganda
corda ad
recipien-
dam Eu-
charisti-
am.

CAPUT II.

*Agonia Christi in horto. Iesus in
hortum, ubi capiendus erat, venit:
ibiq; ingentem anxietatem & an-
gustiam ob imminentem passio-
nem perfert.*

1. Peractâ conâ venit Christus in hortum ubi
erat capiendus: seorsum secedit cum Petro, Jacobo,
& Joanne.
2. Attenio vehemens ad passionis mysteria po-
sulatur:
3. Ea enim piâ considerata, maximè emolliunt
est etiam durissimum.
4. Amore spontaneo obtulit se pro nobis Iesus.
Præparat se oratione ad certamen futurum.
5. Assumit sponte tristitiam inenarrabilem.
6. Dua causa illius, Prima ingratitude homi-
num & peccata, quorum gravitatem plenissimè
perspiciebat.
7. Sic pater indulgens, miseriam unigeniti filii
deplorat.
8. Longanimè oratio Christi in oratione positi.
9. Altera tristitia Christi causa, plenissima
aerum, quæ iamjam erat passurus, noxia.
10. Pugna in Christo de acerbitate passionis as-
ceptanda.
11. Compassio spiritus & carnis. Sensus trine
petitionis Christi. Resignatio Christi nobis imi-
tanda.
12. Lassitudo Christi ab oratione resurgenti.
Leniter increpat discipulorum pigrissimam.
13. Excitat torporem nostrum, ut eum sequamur,
eiusq; compatiamur.

IOAN. 12.
Post sa-
crum ca-
enam ve-
nit Iesus
in hortu
montis
Olivetis.

CUM itaque propè esset tem-
pus, ut Dominus Iesus ex
hoc mundo transfret ad Patrem,
constitutum iam ab eo (ceu patre fi-
delissimo) cum dilectis discipulis

testamento suo, relicto videlicet
eis præcipuo & excellentissimo
bono, quod cor ipsius paternum ex-
cogitare poterat, utpote sacratis-
simo Corpore in cibum, & præ-
tio Sanguine in potum: hoc, in-
quam, opere peracto & consum-
mato, cum hymnum dixisset Deo
Patri, exivit cum discipulis in
montem Oliveti trans torrentem
Cedron, ubi erat hortus quidam,
quo sæpe orationis gratia conve-
nire solitus fuit cum eisdem dis-
cipulis suis. Aitque ad eos: Sedete
hic, vigilate, & orate, ut non in-
tremetis in tentationem. Assumpsit
que Petrum, & duos filios Zebe-
dæi Jacobum & Joannem, utpote
secretissimos, fidissimos, maxime
que dilectos quos haberet amicos
suos: ut quibus gloriam Divini-
tatis suæ in transfiguratione o-
stenderat, etiam doloris sui in
passione acerbitatem demonstra-
ret.

Hic nunc ad sitis quotquot Deum
diligitis: attendite, & videte
quanta fecit Dominus animabus
nostris: Jam nunc aperitur liber
vitæ, in quo relucet veritas, &
omnes thesauri sapientiæ & sci-
entiæ sunt absconditi, qui scatet
doctrinis & mysteriis abundat.
Nunc planè speculum virtutum
omnium cunctis manifestè pro-
ponitur. Nunc exhibetur immen-
sus thesaurus divitis patris fami-
lias, ex quo inopes, infirmi & op-
pressi omnes largissimis exhila-
rantur donis; ita ut unicuique li-
ceat ex sacris Christi Jesu haurire
visce-

Mat. 26.
Ioan. 13.
Mar. 14.

Luc. 22.

Cum Pe-
tro, Jaco-
bo, & Jo-
anne se-
cedit à
reliquis
discipu-
lu.

Luc. 9.
Mat. 27.

2.
Mar. 9.
Excita-
tur atten-
tio ad
passionis
arcana
perpen-
denda.
Colos. 3

DOMI-
NICAN
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA
TIO.
* Intem-
perantia
hic voca-
tur ex-
cessus
magni-
tudinis
amoris
in Chri-
sto pati-
ente &
morien-
te. Pro-
bis, de
quo vi-
de Luc.
9. v. 31.

3.
Inde pra-
sertim et
molitur
duritiae
cordis no-
strae.

4.
Sponte se
pro nobis
obtulit se
suis, solo
impulsus
amore.
1. Reg.
37.

Oratione
se prepara-
vit.

visceribus, quidquid sibi deesse intelligit. Copiosam namque profundunt gratiam: & ut largius fluerent, pluribus in locis scissa atque patefacta sunt. Nunc denique ignis ille, quem Pater caelestis misit in terram, adeo accensus est, ut flamma caelum contigerit, atque per intemperantem calore suum frigidam terram & dura saxa emollierit perurperitque.

Et revera, quilibet devota meditatione ad hunc ignem propius accesserit, incendium hoc evadere non valebit. Cujus enim vel saxum cor non liquecat, dum advertit immensam Jesu Christi bonitatem, quanto ille erga nos viles terrae vermiculos desiderio teneatur, & quanto per se sitierit salutem nostram, exponens pro illa juvenile ac elegans corpus suum, & quidquid habuit?

Enimvero nulla coactus vi, sed sponte sua ad locum proditori suo cognitum accessit, ut ab eo posset facilius inveniri. Vide hic, o fidelis anima, & inspicere hunc strenuum David, Deum ac Dominum tuum, quam ardeat, quam vehementer desideret inire certamen, & ponere animam suam pro populo suo & domo Israel. Vide, obsecro, ut amore animatus, primus ad locum certaminis pro te dimicaturus accedat. Quia vero non nisi humilitate, charitate, orando & sustinendo certare statuerat; priusquam invidi Judaei cruentas manus suas in eum injicerent, tantum in se cruciatum

ultrò recepit, ut huic nullus posset dolor aequiparari.

Igitur ubi jam in hortum venerat, cepit contristari & moestus esse, pavere etiam & tædere: atque ex doloris interni vehementia extrinsecus membris omnibus miserabiliter contremuit. Et hanc ipsam tristitiam, infirmitatem & perturbationem corporis sui, non erubuit confiteri discipulis suis, dicens: *Tristis est anima mea usque ad mortem.*

Eamus nunc, & videamus quenam sit tanti causa doloris. Et quidem multas ob rationes Christus ira contristatus est, sed nos hic duas tantum attingemus, quae nos vehementius ad compassionem pariter & amorem accendant. Prima ergo ratio, nostra fuisse gravia multipliciaque peccata, ingens ingratitude, & quod tam eramus divini timoris expectes. Ob ista sic doluit pius Iesus.

Enimvero & legimus, & experientiam probatum est, si quem Deus permitteret videre peccata sua, sicut ipse ea videt, mox praedolore rumpendum cor illius, aut sensibus eum destituendum, ubi aspiceret quantum injuriam & contemptu affecerit Creatorem ac Redemptorem, Deumque ac Dominum suum, & quam indignè ac turpiter deformaverit nobilem speciosamque animam suam. Et certe Christus omnia mundi peccata in se receperat, tantumque pro illis ultrò sibi assumpsit dolorem cordis, ac si ipse ea per-

5.
Matth.
25.
Mar. 14.
Luc. 22.
Assumit
tristitiam,
& eam
discipulis
suis expo-
nit.
Matth.
26.

6.
Dua causa
sunt cur
Christus
tanto dolo-
re in
horto affi-
ci volu-
erit: quarum una
hæc est,
peccatorum
gravitas &
ingrati-
tudo no-
stra.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICA-
TIO.
qua ille
perfectis
sime in-
suebasur

traheret. Et quia per divinam cun-
cta perspicentem sapientiam tuam,
universa quae umquam facta sunt,
& deinceps fient peccata, cerne-
bat, simulque aspiciebat contem-
ptum & injuriam, quae per hanc
caelesti Patri suo erant irroganda:
quis jam ulla possit ratione com-
prehendere, quantum hinc mœ-
rorem doloremque perfererit? Semper enim cum universis viri-
bus suis honorem Patris & salu-
tem animarum sitiebat. Hac igitur
de causa tantum Christus dolo-
rem & mœrorem in passione
suscepit, quantum salvam vitam suf-
ferre potuit. Neque enim (ut Iu-
dæi solebant) vestimenta scidit
in argumentum doloris sui quo
mordebatur, sed omne per-
rupit corpus suum, ita ut sudor
sanguineus ex cunctis membris
illius, præ nimia angustia & tre-
more, velut humor ex uva forti-
ter pressa, erumperet. Et ut osten-
deret nobis, mœrorem hunc inte-
riores absumere medullas animæ
suæ, mortis correptus angoribus
dixit: *Tristis est anima mea usque*

Mat. 26. *ad mortem.*

7.
Deplora-
vit no-
stra dam-
na, sicut
pater u-
nigeniti
miseriam
dolere.

O ineffabilis bonitas Christi
Iesu! ò amor incomprehensibilis!
Gaudium cæli propter nos, ad
mortem usque, mœrore afficitur:
quodque nos voluptate deliqui-
mus, ipse Iesus lethalibus voluit
cruciatibus expiare. Enimverò,
ubi attendit quid peccando per-
dideramus, & quid eramus meri-
ti, cuncta illius viscera compas-
sione mota sunt. Et sicut aliquis

benignissimus parens mortem do-
let unigeniti sui, sic ille miseriam
& infelicitatem nostram doluit.
Ob idque tantam sibi assumpsit
afflictionem & mœstiriam, quæ
totius mundi peccatis præponde-
raret, quæque non solum vires
omnes elegantis & delicati cor-
poris sui excederet, sed ad mor-
tem usque angeret animam suam.
Quis hinc sine compunctione & la-
crymis intueri possit amabilem
illum Ioseph, nos fratres suos, qui
in ipsum peccavimus, amplexan-
tem, singulos nostrum osculan-
tem, plorantem super singulos, &
peccata remittentem, imò ea om-
nia in seipso cum dolore puni-
entem? Ita nos ille dilexit?

Secedens ergo paululum à dis-
cipulis suis, posuit genua, & pro-
nus cadens in terram, humiliter,
ferventer longanimiterque pre-
catus est. En potens ille Domi-
nus, cui omne genu jure curvatur,
ut pauperrimus homo, imò ut
peccator quispiam, jacet vultu
terræ affixus, & à Patre dereli-
ctus, ut nos Patri reconciliet. O
anima mea, & vos omnes qui di-
ligitis Deum, venite, contem-
plemur oculis cordis Salvatorem no-
strum in magna spiritus angustia
constitutum, & alta suspiria ex
imò pectore trahentem: confide-
remus ut hic portaverit omnia
peccata nostra, & quam graviter
pro nobis afflicus sit. Non sumus
ingrati dulcissimo amatori no-
stro, qui tam cruciabiliter desuda-
vit in opere salutis nostræ.

Alte-

Gen. 43.
44. 45.

8.
Isa. 45.
Perseve-
rat longi-
nimitur
in oratio-
ne.

DOMI-
NICAR
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA-
TIO.

9.
*Altera
dolorum
Iesu cau-
sa, com-
prehensio
futurariū
normen-
torum.*

Altera causa doloris Christi fuit, quod praevidebat horribiles ac immanes cruciatus omnes, quos mox perpassurus erat, idque tam perfecte, ac si jam praesentes sensisset. Et quia revera homo erat instar aliorum passibilis, tenera ac nobilis complexio ejus, supra quam capiat humanus intellectus, vehementer hinc exhorruit: ita ut extrinsecus membrum omnibus contremisceret, & intrinsecus ad mortem usque tristaretur. Iam enim susceperat damnatum redimere hominem, & uniuersum soluere debitum: ideoque Pater caelestis ut iustus iudex exactam cum illo iniit rationem, aperiens illi antiquum rationariū codicem, debita mortalium continentem, in quo perspicue universa vidit mundi peccata, simulque pretium incomparabile quo haec erant debita exolvenda.

10.
*Lucta in
Christo
spiritu
& carnis
de cruci-
atibus ac-
ceptan-
dis.*

Igitur ipse Salvator noster Iesus Christus secundum spiritum optabat, ut cuncta in se perficerentur, quae ab aeterna Dei Sapientia, & consilio Spiritus sancti decreta & praefinita erant: at caro tota exhorruit ad mortis acerbiter. Spiritus quidem unicus & subditus Deo erat, paceque fruebatur; sed sensitiva natura ac portio omnino imbiberat imagines amaritudinum passionis imminens, eratque turbata & anxia supra modum. Apparuit autem illi Angelus de caelo, confortans eum in hac spiritus & carnis con-

Luc. 22.
*Apparet
illis An-*

certatione. Et ipse quidem cum esset torus vividus ac aetate juvenis, omnium quos umquam terrarum orbis habuit multo pulcherrimus atque amabilissimus, tantam hinc luctam sustinuit, tantaque vi ipsam naturam sensitivam in horribiles cruciatus consentire coegit, ut praenimio labore cruentus sudor ex omnibus illius membris erumperet. Etenim ob orationis fervorem, & metum ac horrorem mortis, sanguis ejus ad cor confluxerat: tum vero amor validus, & ardens desiderium paternam exequendi voluntatem, nosque redimendi, ceu maleus quidam aut vis ingens accedens, vicit timorem illum & sensualitatem, sanguinemque fortiter expulit, ita ut in hac praecleara victoria, ex subita violentia sanguis e poris omnibus, nimio labore patefactis, abunde cum alio sudore erumpens, deflueret in terram.

*gelu de
calo.
Quomodo
internus
dolor su-
dorem,
sanguini
nu ex-
presserit.*

11.
*Rationa-
lis cum
sensitivum
copassio.*

O! quis doloris hujus magnitudinem & acerbiter capere queat? O! quantis angustiis concutiebatur dulcissimum cor Salvatoris? Quas poenas, quos cruciatus in hoc timoris & amoris praelo sustinuit? Nam timor quidem inferne, amor autem supernè illud comprimebat. O! quantopere rationalis natura compatiebatur portioni sensitivae sic oppressae? Quam fideliter, tamquam advocata, pro illa obsecrabat, Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste! Rursumque,

Mat. 26

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
ELICA-
TIO.

que, tamquam optima concilia-
trix, cum spiritu dicebat: *Pater, si
non potest hic calix transire nisi bi-
bam illum, fiat voluntas tua.* quasi
diceret: *Iam tu Pater explicuisti
mihi quanto pretio debitum hu-
mani generis sit redimendum, à
quo certè tenera natura mea tota
abhorret, pavet & contremiscit:
attamen desiderium quod habeo
implendi voluntatem tuam, &
hominem redimendi, prorsus su-
perat me.* Itaque accipio condi-
tionem, & ratum habeo quod
exigis. Et ecce roseus hic sanguis
meus, quem modò effudi, arrha
boni sit, atque ejus generis pecu-
nia reliquum omne debitum ex-
olvam. *Fiat voluntas tua.* O!
qualis hæc resignatio? quæ sui
oblatio? quis hic amor? Planè
Dominus Iesus charitate carnem
vicit & sanguinem. Quis fru-
ctum, utilitatem & sempiterna
bona cogitare sufficiat, quæ nobis
ex hoc verbo maximè salutifero
nata sunt, puta, *Fiat voluntas tua?*

Fructus
inde no-
bis pronu-
tians.

Nam isto verbo Filius Dei nos à
Patre æterno mercatus est: ita ut
jam inde ab hujus prolatione ver-
bi, Pater cælestis antiquas posue-
rit inimicitias, & nos in filios
suos receperit. Venite jam devo-
ti omnes, & quotquot estis bonæ
voluntatis, qui in virtutibus pro-
ficere desideratis: Venite, in-
quam, contemplamini hic specu-
lum virtutum, perfectionis viam:
sequimini Dominum vestrum,
iisdem ingredimini vestigiis, qui-
bus vos ille præcessit. Discite,

discite hic propriam abnegare vo-
luntatem, & exequi divinam: di-
scite sensualitatem vincere, &
eam in spiritus redigere servitu-
tem.

Jam porrò videamus lique-
centibus cordibus, quemadmodum
amabilis Dñs, ubi diutissimè pro
nobis Patrè precatus fuisset, tan-
dem venerandum caput suum levavit
è terra, & ab oratione surrexit. O!
quàm malè affecta erant omnia
illius membra ex tremore & in-
genti angustia quam ibi perpeffus
fuit? Facies ejus gratissima, ex
ferore orationis inflàmata erat,
& sudore perfusa madebat. Ocu-
li lacrymis intumuerant abunda-
bantque. Hinc ergo venit ad
discipulos suos, & eos benignè
alloquens, ait: *Dormite jam, &
requiescite.* Vide immensam be-
nignitatem Domini. Non du-
rè illos reprehendit, sed patienter
eorum tulit pigritiam & infir-
mitatem. Vide etiam, ut fidus
pastor sollicitè curam gerit, & o-
rat pro ovibus suis. Dominus vi-
gilat servis dormientibus. Solus
certat, ut ipsi manèant illæsi. Se-
ipsum lupis exponit agnus inno-
cens, ut oves suæ evadant immu-
nes à moribus eorum. Revera
in finem dilexit eos.

Deinde jam excitavit illos, di-
cens: *Sufficit, camus: en qui me tra-
det, propè est.* Cogita nunc, ò ani-
ma mea, te esse cum Christo in
horto, & hæc illum tibi verba di-
xisse. Itaque surge à somno vi-
tiorum, & à somno torporis ac

fal-

Imitan-
da nobis
hæc regi-
gnatio,

12.

Perpen-
ditu-
m Chri-
sti post-
genian.

Discipu-
li man-
sueti à
Christi
ob som-
nentiam
inertis-
suer.
Mat. 11

Ioan. 11

13.

Mat. 26
Excita-
tio torpo-
ris nostri
ad imi-
tationem
Christi
in passio-
ne.

MARGARITUM SPIRITUALE. 87

DOMS- fallacium oblectamentorum, ar- **NICAR**
PASSIO- reptaque viriliter cruce poeniten-
NIS EX- tiæ & afflictionum, sequere Chri-
ELICA- stum Dominum tuum: simulque
19. cum ingenti compassione & inti-
mo amore conspice miserabilem
ac deformem figuram Salvatoris
tui, cogitans te esse causam pas-
sionis ejus. Expende diligenter,
quanta fuerit interna animæ il-
lius angustia, ex lignis externis
maximè afflicti corporis. Adora

*¶ sal-
tem illi
compati-
amur, &
sollacry-
mumur.*

*¶ Homo
bonæ
volunta-
tis in
defectu
merito-
rum suo-
rum ob-
tendit
merita
& sangui-
nem
Christi.*

illum, & gratias age. Venite &
vos quotquot Deum amatis, si-
mul procidamus coram Domi-
no: & si sanguineas lacrymas fun-
dere non possumus, saltem aquam
stillent oculi nostri. Quod si ita
duri sumus, adeoque lacryma-
rum vena nobis obstructa est, ut
nec oculis flere possimus: saltem
corde & desiderio ploremus, *
sanguineumque illius sudorem
offeramus pro lacrymis quas non
habemus, quasque præ cordis du-
ritia fundere non possumus.

CAPUT III.

*Jesus Iuda & hostibus suis pergit
obviã.*

1. Iuda militibus occurrit Christus,
2. Amore immenso præcedentem timorem peni-
tentiæ absorbente.
3. Osculum Iudæ suscipit, dulcissimisque verbis
ejus ingratum cor provocat ad poenitentiam.
4. Misericordia Christi semper patet volenti-
bus eam apprehendere.
5. Punico verbo hostes suos prostermit, passivus;
quid facies judicaturus? Ego sum paratissima
resignationis verba.

*¶ I-
desu ob-
viã is*

SCIENS deinde Dominus Je-
sus, proditorem suum Judam

advenisse, stipatum caterva ho-
minum impiorum sanguinem suum
sifitentium, qui ipsum tamquam
latronem comprehendere vene-
rant cum laternis, gladiis, fusti-
bus, & ingenti armorum strepi-
tu: ceu agnus innocens, pleno
cum affectu, & ardenti dilectio-
ne benignissimè eis perrexit ob-
viã.

*Iuda, &
militibus
Ioan. 18.*

Attende nunc, ô anima mea,
interioribus oculis immensum a-
morem Salvatoris tui. Vide quan-
topere sitiit redimere te. Aspice,
ut cor illius velut olla fervens in-
tra ipsum ebullierit. O dulcis Ie-
su, unicum solatium cordis mei!
ubi jam est timor qui te paulò an-
te invaserat? ubi graves gemitus?
ubi tremor anxius? ubi hor-
ror ingens mortis? Cùm adhuc
procul abessent hostes, ad mor-
tem usque tristabaris, & sangui-
nem sudabas: jam quando in ocu-
lis sunt inimici tui, instar leonum
rugientes, quò fundant innocen-
tem sanguinem tuum, nihil ti-
mes, nihil trepidas, sed metus
omnis procul abcessit. Venit
proditor tuus cum turba homi-
num sanguinariorum, & illis
procedis obviã. O bone Iesu!
ô dulcis amator hominum! quid
hoc est? Quis amor cor tuum ab-
sorbuït, ut ad mortem ceu ad nu-
ptias properes, hostibus perinde
ut amicis obviã procedas? O
clementissime Deus! quem non
hæc tanta charitas incendat? quis
ego sum, ut tu dominus domi-
nantium, Rex cæli, terræque Im-

*2°
Iam om-
nem car-
nem timo-
rem ab-
sorpsit a-
mor salu-
tu nostræ*

*Tanta
amore
indignè
sumus.*

M pe-

DE
NICAE
CASSIO-
NIE IX-
ELICA-
TIO.

3.
Non re-
nuis leſa
ofculum
proditoru
Iſa. 53.
1. Pet. 3.
Mat. 26.
Devota
pondera-
tio ver-
borum
Chriſti
ad Iudæ:
Amice.

Item. 2

Pla. 113
Ad quid

Coloſ. 2
1. Cor. 13.

Emiſti?

perator, pro me vili terræ vermi-
culo tam ultrò te ipsum ad mor-
tem, & in ipsas crudelium ho-
stium tuorum manus, offerres?

3. Ipse ergo fons inexhaustæ pie-
tatis Jesus à Juda ingratiſſimo mi-
nimè se avertit, cum non verere-
tur ille osculum petere sacri oris
ejus: sed ipsum dulce & amabile
os suum (in quo dolus non fuit)
ad spurcissimum os illius, malitiâ
abundans, suaviter applicuit.
Quin & verbis eum amicabili-
bus aggressus est, dicens: *Amice,*
ad quid venisti? ac si diceret: Itane
de te meritis sum Juda? Num
peccavi in te, lavans pedes tuos,
curvans tibi genua mea, reficiens
te Corpore & Sanguine meo? *A-*
mice, ad quid venisti? Adeò netri-
ginta me argenteis viliores ha-
bes? Cur à me aversus es, qui Apo-
stolatûs te titulo honoravi, in de-
liciis enutrivit, & tamquam pro-
prium Filium meum sollicitè
institui? Quare me dereliqui-
sti fontem aquæ vivæ, & conjun-
ctus es servis diaboli? Cur decli-
navit ad avaritiam cor tuum, &
me summum ac perenne bonum
reliquisti, vilissimo me pretio
vendens, qui omnes in me habeo
sapientiæ ac scientiæ thesauros
absconditos, qui cælum terram-
que locupletò & impleo? *Amice,*
ad quid venisti? Ad te ipsum, quæ-
so, intrò convertere, in te ipsum
paulisper descende, redi ad cor
tuum; vide quò deveneris, adver-
te quid feceris. Etiam nunc tibi
patet gratia mea; tantùm cum

dolore ad me revertere; & ego
suscipiam te.

4.
Aditu
ad mis
ricordiã
omni
lenti pa-
tes.

Quis jam ultrà lacrymas cohi-
bere queat, tam ineffabilem Chri-
sti erga proditorem suum atten-
dens benignitatem? Quis jam
desperare aufit de misericordia
Dei? O Jesu dulcissime! si tradi-
tori, si inimico, si nequam & infi-
deli servo, tam fidelis, amabilis, &
ex animo bene affectus fuisti, a-
deoque eum & revocare & salva-
re laborasti; quid ergo charis fa-
cies amicis tuis, qui ex toto corde
te quærunt, litiunt, & diligunt?
O anima quæcumque es impati-
ens, sæva, & vindictæ appetens,
quæq; unico verbo ad irâ & con-
tumeliosa verba, atque ad tui ul-
tionem experendam commove-
ris, attende quæso, uti Christus
non dedignatus sit alloqui vilis-
simum proditorem suum, eumq;
amicum dicere, & dulciter oscu-
lari. Tu verò præteris proximos
tuos, eis loqui contemnens, tali-
que dedignatione tua ad odium
eos invidiamque provocas, sic-
que animas illorum perdis, quos
amicabili adspectu & suavi ver-
bo placare & ad charitatem mo-
vere posses.

5.
Ioan. 11
Solo ven-
to adun-
suarit
suarit
tit.

Deinde Christus etiam ceteros
inimicos suos amicè admodum
astatus est, dicens: *Quem quæritis?*
Responderunt ei: Iesum Nazare-
num. Dicit eis Iesus: Ego sum.
Quod cum dixisset, abierunt re-
trorsum, & ceciderunt in terram.
Hic exclamans Augustinus, dicit:
Una vox dicentis, Ego sum, tantam

Inscrip-
tio impa-
tientia
& ama-
ritudine
in prox-
mos.

In Ioan.
11. 114

DOMI-
NICAS
PASSIO-
NIS EX-
PLICAN-
TIO.
ligant,
quanta
hic à mi-
li. bu
passu fu-
erit De-
minu.
Mat. 17.
 rentium Judæorum, *fugerunt*. O!
 quis jam cogitare sufficiat, quan-
 tam afflictionem, contemptum &
 ignominiam feroces illi amabili
 Domino irrogarunt? Et licet ea
 quæ hic passus est Dominus, non
 ita aperte ex verbis Evangelista-
 rum perspiciantur, subtiliter ta-
 men colligere & elicere ea possu-
 mus ex verbis illis Evangelicis,
 quibus ipse Dominus Iesus de B.
 Joanne Baptista ait, *Fecerunt in*
eo quacumq; voluerunt: ac mox de
 seipso subjunxit, *Sic & Filius ho-*
minis passurus est ab eis. Et quis æ-
 stimare possit, quænam in eum
 machinati sint, si fecere quidquid
 illis placuit? Quid enim (cùm ira
 essent fervidi) eos non fecisse pu-
 tamus? Nulla mens capere valet,
 quàm inhumaniter benignissi-
 mum Dominum tractaverint; ut-
 pote tam diu quæsitum & expe-
 ctatum ad mortem, cui tot jam
 minas intulerant. Tyrannico
 prorsus & crudeli animo agnum
 innocentem invaserunt, cujus
 sanguinem ardentissimè sticerant.
 Quidquid veneni, acerbatis,
 iræ, malitiæ, & ferocitatis ex
 multo antè tempore in corde cõ-
 gestum foverant, jam cumulatum
 in ipsum vomuerunt. Alius qui-
 dem capillos, alius barbam velle-
 bat. Hic pectori, ille collo manus
 injecit. Iste in amabilem faciem
 alius in caput sanctissimum pug-
 nos impingebat: quidam manus
 benedictas durissimè colligabant.
 quis explicet, quot blasphemias,
 quot cõtumelias, & exprobratio-
 nes, quot fœda pbrofaq; cogno-

Barbara
Judæorũ
en ipsum
Christum
crudeli-
ter.

mina dulcis Dominus audire coa-
 ctus sit? Nesciebant planè, ut suæ
 in ipsũ satisfacerent malitiæ, qui-
 bus probris & cruciatibus in eum
 deservirent. Quamvis enim, quid-
 quid fallaci & tyrannico corde
 concipere possent, in ipsum exer-
 cerent, nec sic tamen litis eorum
 sanguinaria explebatur: plusque
 multo affectu & desiderio, quàm
 opere faciebant. Quantò namque
 virulentus eorum animus plus
 nequitia malitiæque evomebat,
 eò magis ardebat fraudem falla-
 ciamq; moliri. Et quia Dominus
 supinos eos dejecerat in terram,
 præ nimio furore & ipsum vicif-
 sim supinum jactabant in terram:
 insidentisque divino pectori il-
 lius, sacratissimam faciem & os
 venerandum dirè contundebant.